D 670 (Liasse) - 8 pièces et 2 cahiers in-4°, 22 et 50 feuillets, parchemin ; 4 pièces et 2 cahiers in-8°, 17 et 44 feuillets et in-12, 55 feuillets, papier ; 2 sceaux.

1570-1581. - Prieuré d'Aureil : Chanoinie de Saint-Étienne. - Procédures pour le prieur d'Aureil contre le chapitre cathédral de Limoges touchant les droits de chanoinie du premier. Entre autres pièces : Arrêt du Grand Conseil déboutant les chanoines de leur opposition et les condamnant aux dépens, 1577 ; - Arrêt du Grand Conseil en faveur du prieur d'Aureil contre le chapitre cathédral ; il est stipulé que le dit prieur aura le troisième siège et rang dans le chœur de l'église, sur le côté gauche, 1580 ; - Procès-verbal sur l'exécution du précédent arrêt, 1580 ; - Autre arrêt du Grand Conseil qui maintient M. Simon Palais dans son droit de chanoine du chapitre de Saint-Étienne comme prieur d'Aureil ; il porte que « le dit prieur aura voix au chapitre et opinion élective, collative et délibérative, et sera mis en tour et semaine pour la collation des bénéfices et autres droits, » 1581 ; - Transaction entre le chapitre de Saint-Étienne et le prieur d'Aureil, par laquelle on reconnaît à ce dernier les droits que lui confère l'arrêt précédent, sans qu'il puisse prétendre toutefois aux revenus du dit chapitre, mais seulement aux distributions manuelles de Matines, 1581.

Justice d'Aureil

D 671 (Registre) - In-8°, 24 feuillets, papier.

1409-1444. - Justice d'Aureil. - Registre des assises du juge d'Aureil, allant de 1409 à 1444, sous ce titre : « *Assisia in Aurelio tenta ibidem per discretum virum magistrum Petrum Gay, judicem dicti loci, die XXII mensis aprilis anno Domini Mo*

CCCCo nono. » - On peut relever les articles suivants : F° 1 r° : « *Quia Petrus Voudo, existens in iudicio pro fratre suo, se appellabat et non habebat procuracionem neque aliam potestatem..... retentus est.* » F° 2 v° : « *Fuit retentus dictus Rotgier las Mosnieyras, quia ultra voluntatem uxoris Johannis Lolout deffuncti transierat per quedam pratum et terram dicte relicte, fuit retenta relicta Johannis Lolout, quia dampnum dederat in bladis et rabbis Rotgerii a las Mosnieyras,* » F° 10 r° : [*Fuit retentus*] *Martialis Penicaudi, quia tenuit capras suas in villa, de Aurelio sine licencia, domini.* » *Ibid.* v° : « *Condempnata, dicta Petronilla ad solvendum et reddendum dicto procuratori unam quartam et dimidiam avene rendualem pro hereditagio de Peyrussau et pro hereditagio de Fourot II eminalia, et dimidiam quartam, avene ad mensuram de Aurelio.* » F° 16 v° : *Proclamatum fuit ad penam, LX solidorum ut nemo ex[pectare] in bonis immobilibus domini prioris de Aurelio, sine licentia ipsius seu persone potestatem habentis a dicto domino priore.* » = Les feuillets des assises de 1416-1443 manquent. Au f° 24 r°, il y a un nouveau titre : « *Actum in assisiis de Aurelio tentis ibidem per predictum, virum, Ph. Bajul, aliter Garita, de dicto loco de Aurelio per dominum, priorem de Aurelio, die XIII mensis maii anno Domini M° CCCC° XLVIII* »